
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 8/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, A MAGGIOLI SPA, PER SERVIZIO DI GESTIONE 

INFORMATIZZATA DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI 
QUALIFICATI, PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, O INCARICHI 
PROFESSIONALI, COMPRENSIVO DI CONSERVAZIONE A NORMA DI 
DOCUMENTI ELETTRONICI – ANNO 2022 – SMART CIG: ZD633D79D5 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
 

Premesso che: 
- con Atto Repertorio A.P. Porcia n. 9/2019 del 04/04/2019, è stata stipulata, tra i Comuni di 

Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano, Zoppola, la convenzione inerente la prosecuzione 
dell’attività di gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori, in attuazione di accordo 
tra Comuni non capoluogo, in base all’art. 37, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni; la Centrale di Committenza di che trattasi ha codice fiscale, assegnato 
da ANAC, n. CFAVCP-00010A2, e relativo Codice AUSA n. 0000550853; 

- la suddetta convenzione per la gestione associata della funzione di acquisizione di lavori, servizi e 
beni, ha durata di tre (3) anni dalla sua stipulazione, con scadenza il 03/04/2022; 

 
Richiamati: 
- la determinazione di impegno di spesa n. 4/2019 del 03/06/2019, con la quale la Responsabile della 

Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola, ha 
approvato la proposta contrattuale presentata, in Mepa, in data 21/05/2019, ed ha affidato alla 
MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, n. 8, C.F. 
06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di gestione informatizzata di albi ed elenchi di 
operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali - “Modulo 
elenchi operatori in SaaS Software as a service” – dal 2019 (mese di giugno) fino al 31/12/2021, 
per l’importo complessivo, per l’intero periodo suindicato, di Euro 11.873,00 (Iva al 22% esclusa); 

- la determinazione di impegno di spesa n. 5/2019 del 02/10/2019, con la quale è stata integrata a 
Maggioli Spa, la determinazione di impegno di spesa n. 4/2019 del 03/06/2019, dell’importo annuo 
pari a Euro 450,00 (Iva Esclusa), nonché, per il triennio 2019/2021, dell’importo complessivo di 
Euro 1.350,00 (Iva al 22% esclusa), integrazione riguardante l’implementazione del servizio di 
conservazione a norma di documenti elettronici che transitano sulla piattaforma E-Procurement 
Appalti&Contratti di Maggioli; 

 
Vista la necessità, nelle more dell’eventuale riorganizzazione dei servizi informatici del Comune di 
Porcia con l’applicazione di un nuovo sistema informatico globale per l’Ente, di proseguire, per l’anno 
2022, con la gestione informatizzata di albi ed elenchi di operatori economici per l'esecuzione di lavori, 
servizi, forniture e incarichi professionali e la conservazione dei documenti elettronici, utilizzando una 
piattaforma telematica accreditata ai sensi del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016); 
 
Dato atto che la gestione degli albi fornitori comprende sommariamente le seguenti attività: 
Creazione e gestione elenchi operatori economici (Fornitori, Professionisti, Aziende esecutrici di LLPP, ecc.) e 
gestione automatizzata delle scadenze iscrizioni; 
Sistema messaggistica integrato; 
Sorteggio e rotazione invitati; 
Classificazione dei fornitori (per categorie,.…); 
Conservazione della documentazione raccolta; 
Configurazione e aggiornamenti periodici del software, manutenzione, assistenza; 
Formazione del personale all’avvio del servizio; 
Assistenza e supporto telefonico, e/o in loco, dedicati alla stazione appaltante; 
 
Richiamato l'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 
2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e 
forniture,.., di importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Dato atto che, trattandosi di servizi sotto soglia comunitaria complessivamente di importo inferiore a 
Euro 5.000,00, ai sensi dell’Articolo 1 – comma 450, della L. 27-12-2006 n. 296 e smi - Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato, è possibile prescindere dall’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); tuttavia per gli acquisti 
informatici e di connettività è prevista una disciplina particolare contenuta nell’art. 1, co. 512 della L. 
208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o 
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; sulla base di tali considerazioni nel caso di acquisti di prestazioni 
informatiche o di connettività infra 5.000,00 euro sarà possibile utilizzare il MePa nella forma della 
Trattativa Diretta; 
 
Ritenuto, stante la peculiarità del servizio, di avviare una trattativa diretta in Mepa, ovvero di avviare una 
negoziazione, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 
settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la 
legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, con un unico operatore economico qualificato, 
MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, C.F. 
06188330150, P.IVA 02066400405, - Gruppo Maggioli – primaria società impegnata in molteplici ed 
integrate attività, tra cui rientrano i servizi per l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione, 
operante sull’intero territorio nazionale; 
 

Dato atto che, in data 10/11/2021, è stata avviata in Mepa, con la succitata società Maggioli S.p.A., la 
trattativa diretta n. 1904613, per l’affidamento del servizio di gestione informatizzata di albi ed elenchi 
di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali, utilizzando 
una piattaforma telematica accreditata ai sensi del Codice degli Appalti, comprensivo del servizio di 
conservazione a norma dei documenti elettronici, per il periodo 01/01/2022÷31/12/2022; 

 
Rilevato che la società Maggioli S.p.A., in relazione alla richiesta di offerta succitata (trattativa n. 
1904613), ha presentato, in data 15/11/2021, la propria proposta contrattuale per il servizio di che 
trattasi, “Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service”, comprensivo di conservazione a 
norma dei documenti – per l’anno 2022, per il valore complessivo offerto di Euro 4.450,00 (Iva 
esclusa), importo così suddiviso: 
Descrizione Servizio Importo offerto (Iva esclusa) 
Importo canone annuo SaaS – 01/01/2022÷31/12/2022 Euro 4.000,00 
Importo COS Conservazione a Norma - canone annuo  Euro  450,00 
 
Visto il nuovo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, comprensivo di conservazione documentale, 
per l’anno 2022, ovvero: ZD633D79D5; 

 

Visto il D.U.R.C. on-line n. INAIL_29542937, che attesta l’assolvimento da parte della ditta degli 
obblighi contributivi nei confronti di INPS e INAIL, richiesto in data 09/10/2021, con scadenza 
validità il 06/02/2022; 

 

Viste le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, rese dalla ditta in sede di 
presentazione della trattativa diretta; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

 

Vista, in particolare, la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3, della L. 136/2010 e smi, resa dal legale rappresentante in sede di partecipazione alla 
trattativa diretta in Mepa; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN), Via del Carpino, 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di gestione informatizzata 
di albi ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi 
professionali - “Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service”, comprensivo di conservazione 
documentale a norma, per il periodo 01/01/2022÷31/12/2022, per l’importo complessivo di Euro 
4.450,00 (Iva esclusa); 

 

Visti: 

il Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente 
modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108; 

il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
1- Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la proposta contrattuale presentata da 

Maggioli S.p.A., in data 15/11/2021, giusta trattativa diretta avviata in Mepa, dal Comune di Porcia, 
n. 1904613, e di affidare alla MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), 
Via del Carpino, 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di gestione informatizzata di 
albi ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi 
professionali - “Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service, comprensivo di conservazione a 
norma dei documenti – periodo 01/01/2022÷31/12/2022, per l’importo complessivo di Euro 
5.429,00 (Iva al 22% inclusa) - Smart CIG ZD633D79D5, importo così suddiviso: 

Descrizione Servizio Importo offerto (Iva inclusa) 
Importo canone annuo SaaS – 01/01/2022÷31/12/2022 Euro 4.880,00 
Importo COS Conservazione a Norma - canone annuo  Euro  549,00 
 
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.429,00 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 

2021-2023 – Esercizio 2022 - capitolo 300 (Spese funzionamento centro elettronico), Missione 1, 
Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.19.0 - Servizi 
informatici e di telecomunicazioni. 

 
 
 
3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

 
4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
Durante Michela POSITIVO SEGRETARIO 
Durante Michela POSITIVO Ufficio territoriale personale - UTI Noncello 
Durante Michela POSITIVO Servizio risorse umane e innovazione 
Durante Michela POSITIVO SINDACO 
 
 
 
Porcia, 01 dicembre  2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 8 del 26/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 01/12/2021 13:06:42
IMPRONTA: 746A91816C87275FFCA37101804995B3F8DC89976007AFE2E31D12F9D4420704
          F8DC89976007AFE2E31D12F9D44207048217AB6962436D712A4B60754BA067AF
          8217AB6962436D712A4B60754BA067AF137664A633098057D22C1BB33497D3BB
          137664A633098057D22C1BB33497D3BBFB6CF08BA457FE6768CC62CACE8AD1CA


